CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL
GABINETE DA DEPUTADA TALÍRIA PETRONE

REQUERIMENTO N.º , DE 2025

(Dep. Talíria Petrone e Dep. Célia Xakriabá)

Requer  a  realização  de  Sessão

Solene  em  homenagem  à  Marcha  das

Mulheres Negras 2025:  por  Reparação e

Bem Viver.

Senhor Presidente,

Nos termos do art.  68 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência a realização de Sessão Solene no Plenário Ulysses

Guimarães,  em  data  a  ser  definida,  em homenagem  à  Marcha  das  Mulheres

Negras 2025, mobilização nacional que reúne milhares de mulheres em todos os

estados do país e que, neste ano, tem como tema central a reparação histórica e o

bem viver.

*C
D2

53
30

30
14

50
0*

RE
Q

 n
.3

56
6/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

08
/2

02
5

14
:3

1:
56

.1
63

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Talíria Petrone e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253303014500

JUSTIFICAÇÃO

A  Marcha  das  Mulheres  Negras  é  uma  das  mais  poderosas  expressões  de

mobilização política do nosso tempo. Em 2015, mais de 100 mil mulheres negras ocuparam

Brasília para denunciar o racismo, o sexismo, a violência e todas as formas de opressão,

impactando de maneira decisiva os rumos da organização política das mulheres negras no

Brasil e na América Latina.

Agora,  quase  dez  anos  depois,  no  dia  25  de novembro  de  2025,  milhares  de

mulheres voltarão a marchar, irmanadas com tantas outras ao redor do mundo, reafirmando

um legado de luta e  esperança.  A 2ª  Marcha Nacional  das  Mulheres Negras,  que tem

caráter internacional, traz como tema “Por Reparação e Bem Viver”, projetando um futuro

em que a justiça reparatória e a dignidade de todas, todos e todes sejam realidade.

A mobilização está sendo construída em todos os 27 estados brasileiros, por meio

de Comitês Impulsores Estaduais, Municipais e Regionais, formados por mulheres negras

de  diferentes  contextos:  lideranças  de  organizações,  grupos  comunitários  e  ativistas

independentes.  Essa  capilaridade  demonstra  a  força  coletiva  e  a  centralidade  do

protagonismo das mulheres negras na transformação social do Brasil.

As mulheres negras são a maioria da população feminina brasileira, mas seguem

sendo  as  mais  impactadas  pelas  desigualdades:  concentram  os  menores  rendimentos,

enfrentam condições de trabalho mais precarizadas, sofrem mais violência, inclusive com as

maiores taxas de feminicídio, e resistem diariamente às expressões do racismo estrutural e

institucional.  Ao  mesmo  tempo,  são  também  as  que  sustentam  a  vida,  organizam  as

comunidades e lideram processos de transformação social, seja nas lutas por moradia, por

educação, por cultura, contra a violência policial e em defesa do meio ambiente.

A Sessão Solene tem, portanto, três objetivos centrais:

- Dar  visibilidade  à  Marcha  das Mulheres  Negras  2025,  reconhecendo  sua

dimensão histórica e política;

- Homenagear  o  protagonismo  das  mulheres  negras  brasileiras,  que  há

séculos constroem resistência e futuro;

- Reafirmar  o  compromisso do Parlamento  com a luta  contra  o  racismo,  o

sexismo e todas as formas de violência, em defesa da vida, da democracia e

do bem viver.

*C
D2

53
30

30
14

50
0*

RE
Q

 n
.3

56
6/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

08
/2

02
5

14
:3

1:
56

.1
63

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Talíria Petrone e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253303014500

A Marcha é a continuidade de uma história que começou muito antes de nós e que

segue sendo escrita coletivamente.  Reconhecê-la e homenageá-la nesta Casa é afirmar

que o futuro do Brasil será negro, será feminista e será democrático.

Talíria Petrone

Deputada Federal - PSOL

Célia Xakriabá

Deputada Federal - PSOL

*C
D2

53
30

30
14

50
0*

RE
Q

 n
.3

56
6/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

08
/2

02
5

14
:3

1:
56

.1
63

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Talíria Petrone e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253303014500

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Talíria Petrone (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE - LÍDER do Fdr PSOL-REDE

 2  Dep. Célia Xakriabá (PSOL/MG) - Fdr PSOL-REDE

 3  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 4  Dep. Delegada Adriana Accorsi (PT/GO) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do PT

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.3

56
6/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

08
/2

02
5

14
:3

1:
56

.1
63

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Talíria Petrone e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253303014500